
Deliberazione n° 155/2021 del 19 maggio 2021  

Nomina Responsabile della protezione dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – De-

terminazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 19 maggio 2021, 

DATO ATTO 

che il Regolamento UE 2016/679 introduce la figura del Responsabile della Protezione dei dati per-

sonali (RPD) (artt. 37-39); 

che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

che le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può esse-

re designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura orga-

nizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

che il Consiglio Nazionale, con deliberazione n. 167 del 10 maggio 2018, ha ottemperato agli 

adempimenti previsti dal citato Regolamento, designando quale RPD l’avv. Cristiana Fabbrizi, del 

foro di Roma, fino al 24 maggio 2019; 

che il Consiglio Nazionale, con deliberazione n° 92/2019 del 21 marzo 2019, ha provveduto alla 

designazione quale RPD dell’avv. Salvatore Ciano, del foro di Roma, fino al 24 maggio 2021; 

CONSIDERATO  

che il Consiglio Nazionale dei Geologi è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del Regolamento UE 

2016/679;  

che non vi sono dipendenti dell’Ente aventi le capacità e le qualità richieste per la figura di RPD; 

che, in considerazione del precedente affidamento, è stato valutato positivamente l’operato posto in 

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Benedetto L. Biserna A.  

Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M. Ruggeri R.  

Sessa D. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



essere dall’avv. Salvatore Ciano, che ha eseguito il precedente incarico, garantendo qualità della 

prestazione, tenuto conto delle specifiche esigenze dell’Ente; 

il Consiglio Nazionale dei Geologi, nel rispetto della normativa applicabile, ha ritenuto che l’Avv. 

Salvatore Ciano, nato a Formia il 15.10.1979, con studio in Roma al Viale Italo Calvino 49, c.f. 

CNISVT79R15D708P, p.e.c. avvsalvatoreciano@puntopec.it, tel. 06.93379796, e-mail studiolega-

leciano@hotmail.it, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Roma, con anzianità dal 17/07/2007, sia in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 

Regolamento UE 2016/679, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interes-

se e/o incompatibilità con la posizione da ricoprire, nonché con i compiti e le funzioni da espletare; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

per i motivi citati in premessa, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di designare l’Avv. Salvatore Ciano, come sopra meglio identificato, Responsabile della protezio-

ne dei dati personali (RPD) per il Consiglio Nazionale dei Geologi; 

- di incaricare, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, il predetto di svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni con riferimento all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dal Consiglio Nazionale dei Geologi: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 

ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 

altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del tratta-

mento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività 

di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sor-

vegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni con-



nesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) fornire, se richiesto, assistenza, supporto e consulenza per la redazione di documenti per 

l’adeguamento al RGDP degli iscritti all’Albo professionale, nonché per la tenuta del Registro delle 

attività di trattamento sotto la responsabilità del Titolare. 

- di impegnarsi a: 

a) mettere a disposizione del RPD il proprio personale, nei limiti delle mansioni e delle responsabi-

lità individuali, e le dotazioni logistiche della propria segreteria, al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

- di provvedere alla stipula di apposito accordo di conferimento dell’incarico con il detto professio-

nista mediante scambio di lettere a mani oppure tramite posta elettronica certificata;  

- di aggiornare il registro delle attività di trattamento di cui al precedente incarico svolto; 

- di dare atto dell’adozione del regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari ai sensi 

del Codice in materia di protezione dei dati personali con delibera n° 171/2006;  

- di dare atto che restano ferme le misure tecniche e organizzative attualmente vigenti e che esse 

saranno adeguate per garantire ed essere in grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali 

vengono effettuati in conformità al Regolamento UE 2016/679;  

- ove necessario, di aggiornare gli schemi di informative a dipendenti, iscritti, prestatori persone 

fisiche di beni, lavori e servizi; 

- di conferire la nomina di Responsabile del trattamento dei dati interno il Dott. Giovanni Ingenito, 

dipendente dell’Ente, con conseguente conferimento di ogni funzione ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e di tenuta del Registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del Titolare, 

attenendosi alle istruzioni impartite;  

- di procedere, anche con successivi atti adottati dai soggetti competenti, a dare ulteriore adempi-

mento alla disciplina contenuta nel Regolamento UE 2016/679, in particolare, mediante l’eventuale 



adeguamento o rinnovo contrattuale per la nomina di responsabili dei trattamenti esterni, l’ulteriore 

aggiornamento della documentazione in essere in relazione ai trattamenti dei dati personali e 

l’erogazione della formazione ritenuta necessaria; 

- di procedere alla pubblicazione della presente delibera sul sito web istituzionale come per legge, 

nonché alla pubblicazione del nominativo e dei dati di contatto sul medesimo sito; 

- di delegare l’Avv. Salvatore Ciano, come sopra meglio identificato, di procedere alla comunica-

zione del nominativo e dei dati di contatto del RPD al Garante per la Protezione dei Dati Personali, 

così come indicato da tale Autorità; 

- di prevedere la durata dell’incarico pari al mandato elettorale del Consiglio attualmente in carica, 

fissandolo in anni 5, con scadenza prevista per il 24 maggio 2026; 

- di assumere l’impegno pari ad € 2.000,00 (DUEMILA/00), oltre oneri come per legge, in quota 

parte per ciascun anno di durata del contratto e di porre definitivamente la spesa per l’anno 2021, 

derivante dalla presente delibera, sull’apposito capitolo di bilancio di previsione, che ne ha capien-

za; 

- di conferire al Presidente ogni più ampio potere e facoltà per l’esecuzione della presente delibera. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


